Nisi Turcicam, aut Tartaream intelligis fidem.

PY. Immo nostram antiquam, ueramq; intelligo,

In qua baptizati, educantq; sumus à

Cunabulis, cuius uos estis apostolæ

Iam facti. Eam ego totis defendam uiribus,

Ab eaq; desciscentes semper persequar.

PHI. Egregia uero, & antiqua fides, qualicet

ACTVS Q VINTVS.

Huiusmodi uobis operam dare operibus,
Latrociniari, ciuitates perdere,
Exurere uicos, iugulare homines quoslibet.
Hanc illius fidem arbitror esse, qui fuit
Homicida ab initio, qui nunque perstuit
In ueritate. Quamuis, quam dicas, sciam,
Papisticam n^empe. Hanc soletis iugiter
Antiquitatis appellare nomine,
Quasi etiam ipsis sit Apostolis antiquior,
Aut impietas antiqua ualere debeat.
Quod sumus in hac baptizati, utcunque ferimus,
Ad educationem quoque necessitatis
Nos tulit, haud arbitrium, ut uocatis, liberum.
Cur autem, rogo, uocatis nos Apostatas?
Quid debemus Papatui? obedientiam?
Quamque nullam Papatui iurauimus,
Tamen audientes essemus dicto, in via
Apostolicorum si maneret dogmatum,
Nosque ad Iesum Christum, cui iurati sumus,
Duceret. At de Christo Papatus non agit,
Nec uos regni Papistici satellites,
Sed propter impia dogmata, & monarchiam

Fune-

ACTVS QVINTVS.

50

Funestam, atq; monachorum pestilens genus.
Et propter Iudaicas quasdam ceremonias,
Nostrum percupitis exorbere sanguinem,
Tyriaq; quod ferunt, maria in nostrum caput
Citatis, atq; ita nos ad obedientiam
Reducere uultis, quam si præstaremus, haud
Causa effer, quin nos unusquisq; diceret
Corœbo stultiores. Nonne iure uos
Quis dicat plagiarios, qui liberos
Vobis populos, animasq; nullo queritiis
Subiçere iure? Nihil regno Papistico
Debemus Christi ut liberi sententia
Nos tandem in libertatem uendicauimus,
Amissaq; postliminiij iure recepimus.
Eximij autem estis perductores ad fidem.
Quibus utimini uijs? quibus uilematis?
Quod Christianum nobis opus ostenduis?
Quo uestra docetis spiritus mysteria?
Vias uidemus latronum, de quibus ait
Christus, lemmata violenta plurimum, & impia,
Opera nephanda, nec non sanguinaria,
Mundi huius se se ubiq; proferi spiritus

G 3 In

ACTVS Q_ VINTVS.

In uestra tota aduersum nos Tragœdia.

Hæc quum ita sint, ut præsentes, atq; posteri, &
Crassissimi etiam facile intelligere queant,
Vestrīs tamen nobis illudere nænijs,
Vosq; magistros religionis constituere
Audentis. Numirum docebūis homines,
Velint, nolint, uobis parere in omnibus,
Ut, tanq; trunci, dicant, atq; stipites
Romæ decretum est? Hoc placuit Episcopis?
Norunt homines, norunt satis mihi credite
Romanas imposturas, atq; facinora,
Expertū sunt suo damno, ac periculo,
Quam mores, & doctrina omnis Papistica
Non aninas conseruare, sed disperdere
Quæsierit, quæra itq; hac ienus, atq; neuti q
Hominum salutem, sed suiat pecuniam,
Quamvis interea de domini nugemini
In consuili tunica, aut fidei concordia.
Tunica sarciretur, confessimq; fieret
Cupita à uobis omnibus concordia,
Si Pape, si Monachis, si Cardinalibus,
Si Curtisanis, alijsq; impostoribus

Vellemus

ACTVS QVINTVS.

91

Vellemus esse in prædam, ac pro indulgentijs
Romana, ut olim farciremus scrinia.

Hæc cum nolumus, hostes dicimur Ecclesiæ,
Hæretici, seductores, aliaq; plurima.

Quid hostile aduersum fecimus Ecclesias?

Cui uestrum fidei causa unq; suimus graues?

Vbi, quæ debuimus, non præstitimus Cæsari?

Vbi non uicinos debite obseruauimus?

Et hic profecto deberetis cernere,

Si modo liuor, & odium quidq; cernere sinit,

Quam uobis sumus iustiores, qui tamen

Toti orbi uultis regulas præscribere.

Nam & uos nobis ter hæretici uidemini,

Cui uestrum tamen ex fidei causa quidpiam

Ademptum est? Quos adorti ui hostili sumus?

Quos duximus captiuos? Quos occidimus?

Quos populauimus agros? Quas inflammauimus

Vrbes? Quos uicos igni deuastauimus?

Quas clanculum uobis insidias struximus?

Hæc uestra sunt omnia, non nostra. Vos doces

Istæ Euangelium uestrum Papisticum?

In multis uicis, atq; ciuitatibus

G 4 Facies

ACTVS Q VINTVS.

Facies est rerum propter uos miserrima,
Lugent senes, atq; pueri, æque publicas,
Ac priuatas deplorantes coram Deo
Calamitates, ac miserias, quas sustinent
Euangelica uestra propter κατοφθάματα.
Possemus nos quidem tantis ire obuiam
Iniurijs, & par, iuxta prouerbium,
Referre pari, sed uobis cedere malumus
Malicia, & iniquitate, quam facere aliquid
Nobis indignum & imperio contrarium.
Haec tibi, alijsq; sunto responsa pariter.
Priuatim autem a te quæro, Cur papistici
Furoris, atq; odij solus prouinciam
Hanc fue ris aggressus præ cæteris, neq;
Principe dignam, neq; uicino. PY. Plurima quidē
Tu frustra uerba facis, multisq; disputas,
Ut hæreticorum mos est, hoc uero breuiter
Respondeo. Quoniam hæretici estis, non potest
Vobis fieri quicq; quod non iure optimo
Fiat, neq; me meorum factorum piget,
Quæ feci, etiam deinde facturum autum.
Ecclesiæ est negocium, cui debitam

Solus

ACTVS Q VINTVS.

52

Solus scio recte impendere obedientiam.

PH. Hoc uere est, quod dicunt, Deorum concio.

Porro cum ita erat decretum tibi pro Ecclesia

Inauditis antea agere sceleribus, atq; te

More hostili plane nobis opponere,

Cur non apertum missis foederalibus

Nobis bellum indixisti, quod gentes tamen

Facere sole*ī*? PY. Nihil necessū erat. PH. Audio.

Videlicet, ne iretur obuiam tibi,

Placuit latrocinium, ante ut multos perderes,

Quām te hisce prædictum uirtutibus homines

Resciscerent. PY. Quid multis opus? Ita placuit

Sanctissimo Papae, & quibusdam Episcopis,

Qui non possunt errare. PR. Præsertim in crucē

Suffixi clavis. Age uero, quando putas

Episcopos, Papam, teq; & similes tui

In tam manifestis non errare sceleribus,

Propter quæ conspueremini etiam à Tartaris,

Nedum à Christo, atq; honestati addictis uiris.

Vis iudicio experiri, homines cuiusmodi

Situs habendi, qui isthæc ad hunc faciis modum?

PY. Eniuero, si quid publicitus uos inuat

G s

Proscribi

ACTVS QVINTVS.

Proscribi, iudicium haud ego detrecto quidem.
Huc mecum ad iudicium camere. PH. Videlicet.
Ad similes nos tui vocas, Papistice
Insaniae executores, ubi plurimum,
Ut lupus apud lupos, uales, quos nouimus
Si nos possent perinde, ut uellent, tollere,
Lucem nemo nostrum uideret crastinam, ut
Goslariensium declarat fabula,
Quare consultum non uidetur, ut lupi
Iudicium oues subeant, nostrasq; iniurias
Queratur apud nouercam. Ad ipsum Cæsarem
Eamus. PY. Non Cæsar, neq; alicuius est
Hominis Ponificem iudicare, & Episcopos,
Vel eorum opera. PH. Satis loqueris Papistice.
Sed si hominum iudicia fugitis, Ad iudicem
Age Christū eamus. PYR. Ad suspectū scilicet.
Non conuenire nostris, scis, Episcopis,
Et Papæ cum Christo, idcirco illum deligis.
Nolumus autem regnare illum super nos, neq;
De nostris unq factis ferre iudicem,
Meam tibi breuiter dicam sententiam.
Si facta nostra displicant, & conqueri

Lubet

ACTVS Q VINTVS.

53

Lubet, ad iudicium mecum ite Camerarium.
Faciam ego maioribus uti iudicemini
Obnoxij, digniq; calamitatibus,
Quam quas hic usq; sustinuistis. haud licet
Aliam a me factorum rationem consequi.
Dixi Philalethes. PH. Tu aliam tamē ingratus
Aliquando alibi rationem reddes integrām,
Nisi te solum rebus, Christo exacto, Deus
Præficerit, & Satanæ subiecerit omnia.
Dixi Pyrgopolinices. PY. Sequere huc me Stra.
Ita agūt, quasi ego Pyrgopolinices non sic, (bax
Nec illos ausim, nec Deum contemnere.

P H I L A L E T H E S , P R O B V S , Cœtus principum.

A Vditis amici, qualis iste sit Thraso.
A Quam nihil haebat frōtis, genijq; boni uiri,
Infanda, & inaudita prius in Germania,
Immo in toto orbe commisit scelera, haud tamen
Vlliū illum pudet, neq; penitet, neq;
Iudicium iusti alicuius ferre sustinet,
Papiflis

ACTVS Q VINTVS.

Papistis adeo freuis phalangibus,
Quæ diuina, ac humana inuertunt omnia, &
Sese in quamvis detestandis maleficijs,
Quoties, & ubi libet, iustos pronunciant,
Et iam non multum abeſt, quin nobis omnibus
Lucem non lucem, & tenebras non eſſe tenebras
Conentur persuadere, Illos quidem Deus
Dignis ſuo tempore donabit premijs,
De Pyrgopolinice autem, qua ſententia
Dignus fit, ſcire uelim. Dic Probe, quid cengeas.
PRO. Nō eſt æquū, Princeps, in tanto Principū
Cet tu me primum dicere. Quin & Christi erit
Iudicium tam de iſthoc, quam alijs de ſimilibus.
Periculum quoq; eſt, ne de hoſte iudicet
Parum uide amur æqui, legitimiq;, & in
Non ſubiectum ſi dixerimus ſententiam,
Parui habeatur momenti, PH. His cautionibus,
Atq; alijs omissis ſubtilitatibus,
Circa illum, omnes qui ferre recuſat iudices,
• Præter ſuorum promotores facinorum,
Dic ingenue, quid cengeas. Nil iudici
Hinc decedet Christo, neq; iſti principes.

Tc

ACTVS Q. VINTVS.

Te, scio, pronunciaisse primum ægre ferent.

PRO. Quando ita placet, dicā p me, nulli uolēs

Præiudicatum, si quis quid habet iustius.

Quia Pyrgopolinices infandis sceleribus

Sese contaminavit, inq; plurimis

Vicis parauit, & oppidis incendia

Quibus latronum more plurimos neci

Homines, pecoraq; dedit, præter quod perdidit

Infinitam, nihil lessus, substantiam,

Neq; factorum quidq; pudet, neq; pœnitet,

Similiaq; sed deinceps facturn autumat,

Dignus uidetur, ut, præseatis unguibus,

Rasisq; supercilijs, ac barba, & sanguine

Misso, ex albo plane eradatur principum,

Et ignit tandem, gladio, hostilium pereat,

Exemptus ē uiuis, in tartareum statim

Injciatur Pyriphlegetontem, aut Cerbero

Tradatur laniandus semper, & in secula.

PHI. Amē. COE. Amē. PR. Si uobis hæc senten

Placet, placeat quoq; una spectatoribus, (tia

Dicantq; Amen ad huius finem fabulæ.

Chorus

CHORVS.

Sapphicum.

Christe, sic nostri pereant, tuq;
Siue mundus, seu Satanas, precamur,
Perfidii hostes, ut populus perennes

Concinat hymnos.

Irruunt in nos furij adacti,
Ceu lupi, nostras lacerare carnes,
Et suum longam saturare nostro

Sanguine auentes.

Haud tamen causas alias ob illas,
Quam tuum uerbum quod amamus ultra
Prae Papatus, Satana magistro,

Dogmata structa.

Gnaui terrurus Babylona firmant
Caesarum ductu, manibusq; regum,
In suis ut nos redigant cathenas

Denuo captos.

Frange conatus petimus nocentes,
Hostium durum quoq; runde pedius,
Aspidum praesens remoue uenenum

Christe redemptor.

Ne

CHORVS.

Ne sibi plaudat male sanaturba,
Dicat & sancto potiora uerbo,
Quæ suis mundus docuit tenebris,
Ingenioq;. .

T'λος.

A 2241223

OCN 1291889711